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Danmark har verdens ældste forlystelsespark, Bakken.  
Den går helt tilbage til 1583 og var oprindeligt et ”kildemarked”. 
Her kom folk for at drikke af Kirsten Piils hellige kilde for at blive 
helbredt, og de forskellige boder og forlystelser opstod for at 
servicere de mange besøgende. 
 
Tivoli er verdens andenældste forlystelsespark og stammer fra 
1843.

Danmark var det første land i verden 
til at anerkende homoseksuelle  
ægteskaber i 1989.  

Der er i alt ca. 6.000 registrerede 
par/ægtepar bestående af  
personer af samme køn.
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I Danmark er der flere grise, end der er mennesker –  
befolkningens størrelse er på ca. 5,9 mio., mens der er  
over 12 mio. slagtesvin. 02



Strøget i København var verdens længste 
gågade, da den åbnede i 1962. Den er 1,1 
km. I starten gik strækningen under navnet  
Gågaden, men blev hurtigt til Strøget, da der  
kom andre gågader til.

Danmark er den eneste nation, der har vundet  
verdensmesterskabet i håndbold for herrer tre gange  
i træk (2019, 2021 og 2023).
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I Danmark er der flest kvinder, der hedder Anne og flest mænd, der 
hedder Peter. Det hyppigste efternavn er Nielsen. I 2022 var der i 

Danmark flest piger, der fik navnet Ella og flest drenge, der kom 
til at hedde William. Der blev i alt født ca. 59.000 børn, og de 

fleste bliver født om sommeren og på onsdage.

05



Danmark er det land i verden, hvor der er 
flest cykler pr. indbygger – vi har nemlig 
1,37 cykler pr. mand. På en almindelig 
hverdag bliver der cyklet 1,4 millioner km 
– og det er kun i København.

I 1938 fik alle arbejdere ret til to ugers lønnet ferie. For at danskerne 
skulle kunne holde deres ferie et sted uden for de forurenede byer, 

oprettede statsminister Thorvald Stauning Dansk Folkeferie.  
Foreningen stod for at skaffe billige ophold til det nye feriefolk -   
Et slags rejsebureau for arbejderklassen, som stadig eksisterer under 
navnet folkeferie.dk. Spanien er danskernes foretrukne sted at holde 
ferie om sommeren, og Østrig er dér, hvor de fleste tager hen på  
skiferie om vinteren.
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Lejlighedssange er en unik dansk specialitet. En typisk 
lejlighedssang er skrevet til en bestemt begivenhed på en 
kendt melodi og er beregnet til fællessang. Sangen erstat-
ter en tale til fx konfirmanden, brudeparret eller fødsel-
aren. Fænomenet er kendt helt tilbage til 1600-tallet. 08



Klaphatten blev opfundet i 1981 og er en kasket 
med to polstrede arme og hænder, som man kan 
få til at klappe ved at trække i snorene. Hatten 
blev populær under EM i herrefodbold i 1984, 

hvor de danske fodboldfans brugte klaphat-
ten i de rød-hvide farver– men ordet klaphat 
bruges faktisk også som udtryk om en per-
son, man synes er dum.

Siden 1962 har DR hvert år sendt en TV-julekalender.  
Den består af 24 afsnit, ét for hver dag i december (frem 
til juleaften).  
Til jule-føljetonen kan man købe en trykt lågekalen-
der, og en del af overskuddet ved kalenderens salg 
går til at hjælpe børn i u-landene. 
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Det danske flag, Dannebrog, er verdens 
ældste nationalflag og legenden siger, 
at det faldt ned fra himlen i 1219 i 
Estland. Danskerne elsker at bruge 
flaget både til fødselsdage, fejring 
af sportsbegivenheder og endda 
som pynt på juletræet. 11



I Danmark er der i gennemsnit kun 10-15 dage om året, hvor det 
ikke blæser. Solskinsøen Bornholm er det sted, hvor solen skinner 
mest, og det regner mest i Midtjylland. Der er 443 navngivne øer 
og næsten halvanden meter kyst pr. indbygger. 

Danmark er det længste uafbrudte monarki i 
Europa. Den nuværende dronning Margrethe II 
har siddet på tronen siden 1972, men monarkiet 
har rødder mere end 1000 år tilbage, helt til før 
kong Gorm den Gamle, som var konge indtil år 

958. Det var ham, der rejste den lille Jellinge-
sten, hvor navnet Danmark optræder første 
gang – man kalder derfor stenen for Danmarks 
navneattest.
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I 1969 gjorde Danmark, som det første land i 
verden, salg og køb af billedpornografi lovligt, 
og frigivelsen af pornografien bliver ofte frem-
hævet som et eksempel på et særligt dansk frisind.
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Navnet ”LEGO” er en sammen-
trækning af ordene ”leg godt”. 
Navnet betyder dog også på 
latin enten ”jeg samler”, ”jeg 
sammensætter” eller ”jeg læser”.  
LEGO har eksisteret siden 1932, og 
indtil 1949 var klodserne faktisk lavet 
af træ.

Hvis man beder danskere nævne den første farve og 
det første værktøj, der falder dem ind, vil de i langt 
de fleste tilfælde svare ”rød“ og ”hammer“.
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I Danmark kan vi med slet stolthed sige, at vi indtager 
førstepladsen, når det gælder unges druk. I en under- 
søgelse WHO lavede i 2018, havde 42 % af danske 

15-årige prøvet at være fulde mindst to gange. Det 
europæiske gennemsnit ligger på 20 %. 
Hver dansker over 18 år køber i gennemsnit øl, vin  
og spiritus, svarende til 12,4 genstande om ugen pr. 

person. 
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De flettede julehjerter med hank, som bruges 
som pynt på juletræer, er en dansk tradition helt 
tilbage fra 1871, hvor man kunne finde den første 
opskrift i det danske magasin Nordisk Husflidsti-

dende.  
Danmarks ældst bevarede flettede hjerte er i 
grønt og gult papir og lavet af H.C. Andersen.19

Danske unge mænd og kvinder skyder  
i vejret og indtager med en gennemsnitshøj-
de på henholdsvis 181,6 cm og 169,5 cm en 
sjetteplads og en tredjeplads på verdens-
ranglisten (2020).
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